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        DATOS DEL CANDIDATO

	PRIMER APELLIDO: 
	SEGUNDO APELLIDO: 
	NOMBRE: 

	CLASE
	NÚMERO  DOCUMENTO
	LUGAR EXPEDICIÓN

	C.C
	
	


	FECHA  APLICACIÓN Y ENTREGA DE RESULTADOS:
	DÍA: 
	MES:  
	AÑO:  2013

	LUGAR DE EVALUACIÓN :   
	

	REGIONAL:
	Bogotá 

	CENTRO DE FORMACIÓN: 
	Actividad  fisca y Cultura 
	CÓDIGO:
	9508

	NOMBRE EMPRESA EVALUADORA:
	SENA

	NOMBRE EVALUADOR: 
	Edgar Raúl Acosta  Rodríguez 

	NORMA DE COMPETENCIA LABORAL A EVALUAR

	CÓDIGO: 250801011
	VERSIÓN:  1
	NOMBRE:  Programar la preparación física del deportista según la disciplina y/o modalidad en el nivel de formación deportiva  

	CÓDIGO: 250801012
	VERSIÓN:  1
	NOMBRE:  Programar la fundamentación técnico- táctica del deportista según la disciplina y/o modalidad en el nivel de formación deportiva  

	CÓDIGO TITULACIÓN DE COMPETENCIA LABORAL A LA QUE PERTENECE LA NORMA:
	150801001



                                                                          FORMCHECKBOX 
                           S     FORMCHECKBOX 

      LISTA DE CHEQUEO PARA EVALUAR:           DESEMPEÑO              PRODUCTO

	Nº
	MOMENTOS DE OBSERVACIÓN EXIGIDOS EN LA NORMA
	1°
	OBSERVACIONES

	
	INDICADORES 
	CUMPLE
	

	
	
	SI
	NO
	

	1
	En el plan de formación deportiva se identifican los objetivos y las metas de acuerdo al deporte y al deportista
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe los componentes y métodos requeridos para el nivel de iniciación deportiva
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe los ciclos  deportivos con claridad y atendiendo a las características de su deporte y deportista
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe las etapas del proceso en forma sistemática. 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva especifica los recursos (humanos y materiales) a utilizar. 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva contempla festivales, torneos, chequeos
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7
	En el plan de entrenamiento registra los fundamentos técnicos y tácticos de acuerdo a la etapa.
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8
	En el plan de entrenamiento para iniciación deportiva contempla  los componentes, medios y métodos de los fundamentos técnicos de acorde a los objetivos propuestos
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe las estrategias pedagógicas para orientar cada etapa
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	10
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe los medios utilizados para la recuperación física del deportista 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	11
	En el plan de entrenamiento para formación deportiva describe la secuencia, distribución de los contenidos de la preparación física
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	12
	En el plan de entrenamiento para iniciación deportiva contempla  los componentes, medios y métodos de la preparación física acorde a los objetivos propuestos
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	13
	En el plan de entrenamiento se registran los protocolos en caso de emergencia
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	14
	Registra las actividades complementarias del trabajo  (manejo de variables)
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	


                                                                                                                     
          JUICIO DE LA COMPETENCIA:           CUMPLE                 AÚN NO CUMPLE

	IDENTIFICACIÓN DE LA(S) COMPETENCIA(S) FALTANTE(S)  -ANÁLISIS DEL EVALUADOR-


	


                 ____________________________                      
           _________________________________
                          FIRMA DEL EVALUADOR
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        DATOS DEL CANDIDATO
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	150801001



                                                                      S    FORMCHECKBOX 
                                FORMCHECKBOX 

      LISTA DE CHEQUEO PARA EVALUAR:           DESEMPEÑO              PRODUCTO

	Nº
	MOMENTOS DE OBSERVACIÓN EXIGIDOS EN LA NORMA
	1°
	OBSERVACIONES

	
	INDICADORES 
	CUMPLE
	

	
	
	SI
	NO
	

	1
	Saluda e introduce la sesión, aclarando el objetivo de la misma
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2
	Se ubica espacialmente según la acción a orientar
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3
	Establece comunicación asertiva durante la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4
	Alista la dotación deportiva según el plan de sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5
	Dispone y utiliza el material didáctico durante la sesión, según el tiempo planeado y con condiciones de seguridad
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6
	Realiza las correcciones necesarias a los deportistas durante la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7
	Orienta el calentamiento de acuerdo al objetivo propuesto para la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8
	Orienta la sesión de entrenamiento en forma lógica y secuencial teniendo en cuenta la planeación de la misma
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9
	Orienta los procesos de recuperación de acuerdo a la actividad desarrollada durante la sesión
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	10
	Orienta la sesión de entrenamiento según tiempo planeado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	11
	Orienta la aplicación de las cargas durante la sesión de entrenamiento teniendo en cuenta la edad y el género del deportista 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	12
	Asigna con claridad las funciones que debe realizar el deportista durante la sesión acorde a su edad, las condiciones físicas y cognitivas
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	13
	Implementa actividades lúdicas durante la sesión de entrenamiento según lo planeado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	14
	Orienta la sesión de entrenamiento teniendo en cuenta el reglamento y la edad 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	15
	Orienta el componente técnico – táctico de la sesión según el objetivo planteado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	16
	Orienta la preparación técnico- táctico de acuerdo a las capacidades físicas y cognitivas del deportista
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	17
	Orienta la sesión de entrenamiento articulando el componente técnico y las capacidades coordinativas
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	18
	Implementa las estrategias pedagógicas planeadas para la sesión
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	19
	Evalúa y retroalimenta la sesión de acuerdo a los objetivos planteados 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	20
	Promueve valores ético-deportivos durante la sesión 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	21
	Implementa las normas básicas de higiene y seguridad deportiva durante la sesión
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	


                                                                                                                     
          JUICIO DE LA COMPETENCIA :           CUMPLE                 AÚN NO CUMPLE

	IDENTIFICACIÓN DE LA(S) COMPETENCIA(S) FALTANTE(S)  -ANÁLISIS DEL EVALUADOR-


	


                 ____________________________                      
           _________________________________
                          FIRMA DEL EVALUADOR
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                                                                      S    FORMCHECKBOX 
                                FORMCHECKBOX 

      LISTA DE CHEQUEO PARA EVALUAR:           DESEMPEÑO              PRODUCTO

	Nº
	MOMENTOS DE OBSERVACIÓN EXIGIDOS EN LA NORMA
	1°
	OBSERVACIONES

	
	INDICADORES 
	CUMPLE
	

	
	
	SI
	NO
	

	1
	Saluda e introduce la sesión, aclarando el objetivo de la misma
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2
	Se ubica espacialmente según la acción a orientar
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3
	Establece comunicación asertiva durante la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4
	Alista y utiliza la dotación deportiva según el plan de sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5
	Dispone y utiliza el material didáctico durante la sesión, según el tiempo planeado y con condiciones de seguridad
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6
	Realiza las correcciones necesarias a los deportistas durante la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7
	Orienta el calentamiento de acuerdo al objetivo propuesto para la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8
	Orienta la sesión de entrenamiento en forma lógica y secuencial teniendo en cuenta la planeación de la misma
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9
	Orienta los procesos de recuperación  de acuerdo a la actividad desarrollada durante la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	10
	Orienta la sesión de entrenamiento según el tiempo planeado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	11
	Orienta la aplicación de las cargas durante la sesión teniendo en cuenta la edad y el género del deportista
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	12
	Asigna con claridad las funciones que debe realizar el deportista durante la sesión acorde a su edad, las habilidades motoras y cognitivas
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	13
	Implementa actividades lúdicas durante la sesión de entrenamiento según lo planeado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	14
	Orienta la preparación física de la sesión según el objetivo planteado
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	15
	Implementa las estrategias pedagógicas planeadas para la sesión de entrenamiento
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	16
	Orienta la sesión articulando las capacidades físicas y las habilidades motoras
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	17
	Orienta la sesión de entrenamiento utilizando medios y métodos de acorde a la edad y género del deportista 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	18
	Orienta la sesión teniendo en cuenta el escenario deportivo 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	19
	Evalúa y retroalimenta la sesión de acuerdo a los objetivos planteados 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	20
	Promueve valores ético-deportivos durante la sesión 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	21
	Implementa las normas básicas de higiene y seguridad deportiva durante la sesión 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	22
	Registra en el formato de sesión lo ejecutado y la retroalimentación 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	


                                                                                                                     
          JUICIO DE LA COMPETENCIA:           CUMPLE                 AÚN NO CUMPLE

	IDENTIFICACIÓN DE LA(S) COMPETENCIA(S) FALTANTE(S)  -ANÁLISIS DEL EVALUADOR-
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                                                                         S   FORMCHECKBOX 
                                FORMCHECKBOX 

      LISTA DE CHEQUEO PARA EVALUAR:           DESEMPEÑO              PRODUCTO

	Nº
	MOMENTOS DE OBSERVACIÓN EXIGIDOS EN LA NORMA
	1°
	OBSERVACIONES

	
	INDICADORES 
	CUMPLE
	

	
	
	SI
	NO
	

	1
	Realiza la prueba física teniendo en cuenta la valoración medica del individuo 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2
	Comunica a los deportistas el objetivo de la prueba
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3
	Orienta la prueba de acuerdo al protocolo establecido para la misma
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4
	Dirige el calentamiento de acuerdo a la prueba que evalúa
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5
	Observa y registra el comportamiento del deportista durante la prueba
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6
	Utiliza los materiales necesarios para la realización de la prueba
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7
	Orienta la prueba física teniendo en cuenta una metodología definida y adecuada
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8
	Orienta la prueba respetando las posibilidades físicas del deportista 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9
	Informa y registra de manera ordenada y lógica el resultado de la prueba a cada deportista
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	10
	Aplica la metodología y carga según las condiciones del deportista en pro de su bienestar y salud
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	11
	Orienta los procesos de recuperación de acuerdo a la prueba física realizada
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	



                                                                                                                     
        JUICIO DE LA COMPETENCIA:           CUMPLE                 AÚN NO CUMPLE

	IDENTIFICACIÓN DE LA(S) COMPETENCIA(S) FALTANTE(S)  -ANÁLISIS DEL EVALUADOR-


	


                 ____________________________                      
           _________________________________
                          FIRMA DEL EVALUADOR



            FIRMA DEL CANDIDATO
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